25. *Orth.* Ostensum quidem est illud : « Faciamus hominem »<sup>25</sup>, de Patre, et Filio, et Spiritu sancto dictum esse; et illud : « Faciamus ei adiutorium ipsi conveniens »<sup>26</sup>, itidem de Patre, et Filio, et Spiritu sancto dictum esse. Jam vero ne longius protrahatur oratio, audi Evangelium dicens, templum corporis Christi fuisse a Spiritu sancto conditum. *Maced.* Ubinam? *Orth.* « Jesu ortus sic fuit : cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est habens in utero ex Spiritu sancto »<sup>27</sup>. *Maced.* Jesus ergo est Spiritus sancti Filius. *Orth.* Ἰένεσις [id est « ortus »] dixit, non γέννησις [seu generatio]; unum dicit, non duo. *Maced.* Sed angelus dixit : « Quod enim in ea natum est, ex Spiritu sancto est »<sup>28</sup>. *Orth.* Primum audi ortum templi, et postea demum generationem. Nam et nos homines primum effimur ut ab opifice et conditore, deinde sic gignimur improprie. Illud enim, « Filios genni, et exaltavi »<sup>29</sup>, certe scriptum est, non naturaliter, sed improprie. *Maced.* Quomodo dixit Salomon : « Sapientia edificavit sibi domum »<sup>30</sup>? *Orth.* Enimvero hoc illud est quod dico, omnia videlicet opera esse Patris, Filii et Spiritus sancti, ideoque modo Patris dici, modo Filii, modo Spiritus sancti. Siquidem Paulus ille sanctus apostolus, inquit : « Cum autem placuit Deo, qui me segregavit ex utero matris mee, ut revelaret Filium suum in me »<sup>31</sup>; et it ipse rursus dicit : « Paulus servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei »<sup>32</sup>. *Maced.* Quid ex hoc efficitur? *Orth.* Volo tibi demonstrare, Paulum dicere se quiddam esse segregatum a Patre, modo a Filio. *Maced.* Num etiam a Spiritu sancto? *Orth.* Disce igitur quod etiam Spiritus sanctus ipsam segregavit, ut jam antea dictum est. Sic enim scriptum est in Actis apostolorum : « Dixit autem eis Spiritus : Segregate mihi Barnabam et Saulum ad opus ad quod ipsos advocavi »<sup>33</sup>. *Maced.* Dico etiam ego, quos vocat Pater, eos vocat Filium, et Spiritus sanctus : et quos sanctificat Pater, eos sanctificat etiam Spiritus, sed non creat Spiritus. *Orth.* Demonstratum est Spiritum quoque creare. Inventa est enim Maria habens in utero de Spiritu sancto. *Maced.* Non dixit, in utero habens, create Spiritu sancto : sed simpliciter dictum est : « Inventa est habens in utero de Spiritu sancto »<sup>34</sup>. *Orth.* Istud ergo : « De Spiritu sancto, » quid aliud esse putas, quam ipsum condidisse? *Maced.* Dico Spiritus sancti œconomiam his significari. *Orth.* Non vis igitur fateri Domini corpus esse creatum? *Maced.* Fateor quidem corpus esse creatum, non tamen a Spiritu sancto creatum esse

<sup>25</sup> Gen. i, 26. <sup>26</sup> Gen. ii, 18. <sup>27</sup> Matth. i, 18. <sup>28</sup> ibid. 20. <sup>29</sup> Isa. i, 2. <sup>30</sup> Prov. ix, 1. <sup>31</sup> Galat. i, 15. <sup>32</sup> Rom. i, 1. <sup>33</sup> Act. xiii, 2. <sup>34</sup> Matth. i, 18.

(46) Palatinus, γέννησις.

(47) Palat. ἐν λέγει, οὐχ ἰδοῦ. Editi male, ἐν ἰδοῦ.

(48) Mss., Παῦλον. Ibid. Palat., εἰς ὅπερ κέκλημα.

dico, sed a Christo. *Orth.* Atqui Scriptura inquit : « Inventa est in utero habens de Spiritu sancto. »

26. *Maced.* Dic mihi ubi scriptum sit, quidpiam a Spiritu sancto fuisse conditum. *Orth.* Sufficiunt quidem ea 456 quæ diximus auditoribus omnibus, qui sincere rei cognoscendæ studium attulerint : quoniam autem nobis propositum est secus etiam affectis procedere : audi etiam Spiritum sic loquentem : « Paratus esto, Israel, ad invocandum Deum tuum. Ecce enim ego, qui firmo tonitru, et creo spiritum, et hominibus annuntio Christum ejus<sup>44</sup>. » *Maced.* Pater is est, qui loquitur. *Orth.* Si Pater loqueretur, dicendum ei fuisset, Qui annuntio hominibus Christum meum; neque dixisset, Christum ejus. Dic enim mihi an ab alio Deo quam Patre sit Christus. *Maced.* Alius quidem neque fuit, nec est, nec erit Deus præter Christi Patrem : sed propheta is est, qui dicit : « Paratus esto, Israel, ad invocandum Deum tuum : » neque scriptum est, « Ecce ego, » sed : « Ecce qui firmat tonitru, et creat spiritum, et annuntiat hominibus Christum ejus : » ipse videlicet Deus. *Orth.* Omnia quidem verbis licet, sed non omnia expediunt. Vos enim ii estis qui sancti Pauli ad Hebræos Epistolam rejicitis, et Epistolæ ad Romanos contextum depravatis, cum dicitis scriptum non esse : « Per Spiritum ejus inhabitantem in vobis; » sed, propter Spiritum ejus inhabitantem<sup>45</sup>. « Quin etiam ecce propheta quoque verba conaris depretare. Sed hoc nemo tibi concedet. Itaque, si propheticum illud protulerimus, et ostenderit scriptum esse : « Ecce ego, » an tibi persuaderi sines creatorem esse Spiritum? *Maced.* Scio in nonnullis exemplaribus scriptum esse : « Ecce ego. » Sed in exemplaribus illis erratum esse dico. Nec enim consentaneum et congruens est dicere, Spiritum eum esse qui dicat : « Ecce ego qui firmo tonitru, et creo spiritum. » *Orth.* Imo hæc maxima est horum verborum congruentia, utpote quæ aliter quam hoc modo congruenti construi non possint. Spiritus enim is est, qui dicit : « Paratus esto, Israel, ad invocandum Deum tuum. Ecce enim ego » (Spiritus videlicet) « qui firmo tonitru, et creo spiritum, et annuntio hominibus Christum ejus, » videlicet Dei. *Maced.* Quem spiritum creat? *Orth.* Si litteram quidem et verba ipsa spectes, spiritum seu ventum, qui tonitru consequitur : sin vero sententiam ipsam consideres, eum spiritum, quem ait sanctus Paulus : « Custodiri inculpato cum anima et corpore, ad Domini nostri Jesu Christi adventum<sup>46</sup>. » Nam per « obfirmatum tonitru » intelligendus est baptismus ille prior apud Judæos usurpatus, vacuus et aqueus : adeo ut dixerit sanctus Joannes : « Ego quidem baptizo vos aqua ad poenitentiam : venit